(13. Res aliena apud possessorem, sive bonæ, sive malæ fidei, potest crescere et

decrecere dupliciter, videlicet, aut *intrinsece*, et in se et secundum suam substantiam, ut si vitulus fiat bos, pullus equinus fiat equus, bos seu equus de macro fiat pinguis, et sic plus valeat; vel econtra de pingui fiat macer, et de juvene robusto, et forti fiat senex et debilis, et sic minus valeat. Aut *extrinsece* quoad solum valorem, ut si modius tritici modo valeat quatuor scutis, deinde ob penuriam vel multitudinem ementium valeat sex seu octo, deinde propter abundantiam vel paucitatem ementium valeat solum quatuor seu quinque. *Communis*.

(14. His notatis et bene perceptis, resolvitur, quod possessor malæ fidei tenetur restituere rem mala fide possessam, si adhuc exstet, aut si non exstet, quantum ex illa factus est ditior. *Communis* ac certa, (15. Item possessor malæ fidei tenetur restituere etiam omnes fructus naturales ex re aliena perceptos, sive adhuc exstent, sive jam consumpti sint. *Communis*, per textum in leg. *Si fundum* 17, cod. *De rei vindicatione*, ibi: « Tam fundum vestrum... quam fructus, quos cum mala fide percepisse fuerit probatum, aditus præses provincie restituere jubebit. » Leg. *Certum est* 22, cod. eod., ibi: « Certum est malæ fidei possessores omnes fructus solere cum ipsa re præstare; » et concordat textus, in § *Si quis a non domino* 45, instit. *De rerum divisione*, ibi: « Qui alienum fundum sciens possederit... cum fundo etiam fructus, licet consumpti sint, cogitur restituere. » (16. Insuper possessor malæ fidei tenetur restituere, non solum perceptos, sed etiam qui a domino honeste percipi potuissent. *Communis*, per textum in leg. *Fructus non modo percepti* 33, *De rei vindicatione*; et l. *Si de possessione* 4, cod. *Unde vi*, ibi: « Reum causam omnem præstare oportet, in qua fructus etiam, quos vetus possessor percipere potuit, non tantum, quos prædo percepit, venire non ambigitur; » et cap. *Gravis* 11, *De restitutione spoliator.*, ubi Papa loquens de restitutione fructuum percipiendorum, clarissime id ipsum insinuat his præcis verbis: « Sed quos (si eis possidere fuisset licitum) possessores veteres percepissent, reddi faciatis eisdem. »

(17. Possessor malæ fidei non tenetur restituere fructus mere industriales. *Communis*. Et ratio est, quia ad eum spectant fructus, cujus est causa fructificans; sed fructus mere industriales non sunt effectus rei alienæ, utpote omnino steriles, ut supponitur, sed solius hominis industrii operantis vel negotiantis: ergo fructus mere industriales ex re aliena non sunt restituendi a possessore malæ fidei, cum isti non sint fructus suæ malæ fidei et iniquitatis, sed solius suæ industriæ: hinc, qui mala fide possidens pecuniam alienam, exponit eam cum lucro ad ludum, ad negotiationem, ad census, etc., non tenetur hoc lucrum restituere, quia pecunia est res de se sterilis, et lucrum inde acquisitum est mere industriale. Si autem dominus pecuniæ, si ipsam